涡阳县人民政府办公室行政规范性文件

X
涡阳县人民政府办公室发布

- 1 -

涡阳县人民政府办公室
关于印发《涡阳县乡村振兴旅游提升项目

实施方案》的通知
涡政办〔2021〕17 号

各镇人民政府、街道办事处，县直有关单位：

现将《涡阳县乡村振兴旅游提升项目实施方案》印发给你们，

请结合实际，认真抓好落实。

涡阳县人民政府办公室

2021 年 6 月 8 日

（此件公开发布）

涡阳县人民政府办公室行政规范性文件

X
涡阳县人民政府办公室发布

- 2 -

涡阳县乡村振兴旅游提升项目实施方案

为加快融入长三角，推动涡阳历史文化资源的保护性开发和

合理利用，提升涡阳全域旅游示范项目的市场化运营能力，巩固

脱贫攻坚成果，夯实乡村振兴基础，结合我县实际，制定本实施

方案。

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，发展乡村旅

游，助推乡村振兴，增加村集体收入，带动农民增收，进一步巩

固脱贫攻坚成果。

二、目标任务

重点围绕研学旅游实践基地，进一步盘活文化旅游资源，通

过购买安徽涡河文化旅游集团有限公司（以下简称“涡河文旅集

团”）部分旅游资产，大力开发红色研学、培训、会务、餐饮、

住宿、旅游商品等旅游产品，推进休闲农业和乡村旅游发展，带

动地方经济发展和解决部分就业问题，为乡村振兴打下基础。

三、资金来源

财政衔接推进乡村振兴补助资金。

涡阳县人民政府办公室行政规范性文件

X
涡阳县人民政府办公室发布

- 3 -

四、实施流程

（一）开展项目申报。项目实行“群众参与、村（居）申报、

镇（街）审查、县级批复”程序，各相关镇（街）要积极强化主

体作用，组织各相关村（居）按规定程序开展项目申报，县文旅

体局根据申报情况，组织专家进行项目论证，上报县政府批准后，

由县扶贫局按有关规定列入 2021 年巩固脱贫攻坚成果同乡村振

兴项目库。

（二）组织项目实施。在县文旅体局的指导下，由项目实施

村（居）委托县汇农投资发展公司（以下简称“县农投公司”）

负责具体实施，并签订委托代管协议。2021 年 7 月份前，由县

农投公司委托第三方评估公司对涡河文旅集团部分旅游资产进

行评估，根据投资规模，与涡河文旅集团签订资产购置协议。对

于购置的资产依法择优引入经营主体，签订资产租赁协议，并按

协议约定的时间和金额收取资产收益（资产收益率不得低于 6%。

为做好与乡村振兴工作的利益联结，经营主体应在购置旅游资产

的有利位置免费划出一定范围用于展销我县的消费帮扶产品，原

则上不低于 300 平方米）。租赁期限原则上不低于 5 年。评估费

用、县农投公司的管理费用和税费从资产收益中解决，其中评估

费用和管理费用原则上不高于项目投资总额的 5‰，并在各项目

涡阳县人民政府办公室行政规范性文件

X
涡阳县人民政府办公室发布

- 4 -

实施村（居）与县农投公司签订的协议中约定。

（三）严格资产管理。项目实施村（居）要按规定将委托县

农投公司代管的资产登记入账，记入乡村振兴旅游资产台账，明

确管护人员，健全管护制度，定期核资，并督促县农投公司负责

做好资产管理相关工作。县农投公司应督促经营主体建立完善的

运营管理机制和利益联结机制，确保乡村振兴旅游资产保值增

值。

（四）规范收益分配。以上资产形成的乡村振兴旅游资产收

益，由县农投公司按县委组织部、县农业农村局、县财政局制定

的收益分配方案要求，将收益拨付到各项目实施村（居）。各村

（居）要制定村（居）收益使用方案，经镇（街）党（工）委、

政府（办事处）同意后执行。乡村振兴旅游资产收益按规定主要

用于项目村（居）的公益岗、临时救助、村（居）公益事业和产

业发展等方面的支出，其中公益岗、临时救助等到户类支出不低

于总收益的 60%，余下收益用于村（居）公益性事业建设维护或

产业发展。收益分配方案应严格遵守村（居）民代表大会审议和

公开公示等制度。

（五）加强风险防控。建立完善的风险防控管理机制，采取

商业保险、资产抵押等方式降低经营风险和资产收益风险。每年

涡阳县人民政府办公室行政规范性文件

X
涡阳县人民政府办公室发布

- 5 -

的 6 月底前开展资产风险评估，及时收取并分配资产收益。

五、工作要求

（一）加强项目的组织管理。县文旅体局是项目的主管部门，

负责项目审批、资产管理等工作，并监管项目运营。县扶贫局负

责协调指导项目库入库以及项目资产后续管理等工作。县财政部

门负责落实项目资金。镇（街）村（居）负责项目申报、资产监

管等方面的工作。

（二）严格执行公开公示制度。县文旅体局在项目实施前要

按规定对项目实施方案进行公示，不得擅自变更项目地点、内容、

投资规模和建设标准等，接受社会监督，确保项目公开透明，阳

光操作。项目实施后对项目实施情况进行公告，包括资金使用、

项目实施结果、绩效目标实现情况等。

（三）加强对资金监管。各相关单位要严格按照乡村振兴旅

游项目资金的管理规定，严格操作流程，规范项目管理，完善相

关手续，不得挤占、挪用、截留项目资金。一经发现将依法追回

资金，构成犯罪的将依法追究法律责任。